

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYJ.

w WILNIE V. S. 5 GRUDNIA 1800 ROKU WE SRZODĘ.

z Wiednia 3 Grudnia.

Graf Clary Aldringer Aktualny Tajny Konsyliarz, i Minister Stanu, umarł przed kilku dniami w tej stolicy; lat 46 zostając na usługach Austriackiego Domu, rozmaite obowiązki pełniąc przykładnie, szacowną po sobie pamiętkę i żal powszechny zostawił. — Gubernator Tyrolski Hrabia Bis-singen wydał niedawno odezwę do mieszkań ow tej Prowincyi. Przypominawszy, na jak wielki szacunek zasłużyli przed obliczem całej Europy w r. 1796, 1797, i 1799 biorąc się do broni pospolitym ruszeniem, i czynnie dopomagając regularnemu żołnierzowi w zasłabieniu Ojczyzny swoicy od nieprzyjacielskiego wtargnięcia, zachęca Tyrolczyków, ażeby w okolicznościach dzisiejszych dawali jeszcze dowód wierności i przywiązania ku Monarsze, gdy Francuzcy Wodzowie zrywają trwające tak długo broni zawieszenie. Najbardziej zaś radzi strzelcom i milicyi krajowej słowować się do rozkazów iakie wydawać będzie General Hiller główny kommanderujący w Powiatach północnych Tyrolu, od ścieżki Bawarskiej i Szwajcarskiej, z kąd najbliższim niebezpieczeństwem zdaje się grozić Macdonald. Nadgródą wierności i meztwa będzie ukontentowanie Monarchy, podniecia w północnym, odrzucenie własnego kraju od nieprzyjacielskiego iarżma.

Za przykładem Czechow idąc Morawczykowie naysilniey zaciągają 8 batalionow u siebie do wielkiego legionu, który pod imieniem Arcy Xiążęcia Karola pilnować będzie całos i granic Królestwa. D. 25 Listopada w Ołomuńcu odprawilo się publiczne i patryotyczne posiedzenie, na którym w obecności Arcy Biskupa miejscowego, wielu Generalow, Officerow, Szlachty, obywatelow, których prawie połowy sala dość obszerna ogarnąć nie mogła, Rektor Lyceum Fuger miał mowę zachęcając przytomnych do obrony Ojczyzny. Jakoż wielu z uczący się młodzi podało imiona swoje do wiadomego batalionu. — Insurgentow Węgierskich na bataliony i regimenta dzielić już pod Oedenburgiem zaczęto. Comitatów: Pesh, Batsch, Nowigrad, Gran, Hünter, Neutra, Presburg, Treuschin, Barsch, Aroer, Liptau, Thurcz, Sohler, milicye składają teraz 9 batalionow, dwa regimenta konne i dwa Szwadrony. Comitaty: Wieselburg, Oedenburg, Eisenburg, Szalad, Wesprim, Raab, Stuhlweissemburg, Komorra, Toln, Schumegh, Barany, uformowały już 6 batalionow, 2 regimenta konne, szwadron jeden. Arcy Xiąże Józef Palatinus zatrudnia się obecnie całym dziełem. Xiąże Esterhazy zamek własny o mil dwie od Oedenburga leżący, Kreutz, na szpital obozowy postąpił. Dotąd ogólna liczba Insurgentow całego Królestwa wiadomą nie jest.

Mamy wiadomość o przybyciu Hrabiego de Cobenzl do Lunewillu, i konferencyach z Konsyliarzem Stanu Józefem Buonaparte rozpoczętych; ztąd jednak nic nie wnosimy na stronę bliskiego pokoju. Zna powszechność przesadzony Francuzow warunki do ugody; o twierdzy Mantuanckiej, Ankonie, Ferrarze lużesmy dawniej mówili; dziś niesie pogłoska, iż jeśli przedłużone broni zawieszenie mieć chcemy, domaga się pierwszy Konsul ustąpienia Frankonii, Bawaryi, obu brzegow Jan rzeki. Gdy-

bysmy nawet zwyciężonemi byli, więcej żądać od nas nie podobna. Słowem jeżeli Cobenzl bawi na nieprzyjacielskiej ziemi, przypisać trzeba powolności naszych Ministrow, którzy chcąc przed światem okazać, że szrodkow żadnych nie zamiechali przywrócenia pokoju narodom pożądanego. — O rozpoczęciu krokow nieprzyjaznych w Bawaryi nie jeszcze nie doniósł Jan Arcy Xiąże; za dni kilka jednak musi przyść rapport o bitwach, albo nowej ugódzie, ponieważ armistycium upłynęło d. 28 Listopada. — Cokolwiek u nas głoszone o utarczках zasług pod Borgoforte we Włoszech, porażeniu kilkakrotnym woysk Francuzkich, powieścią było od prawdy daleką; późniejsze listy, urzędowe raporty, Dworska gazeta żadney o nich wzmianki nie czynią.

Słychać iż Cesarz Jmć z Arcy Xiążęciem Antonim wkrótce ma wyjechać do armii Bawarskiej, której główną kwaterę Arcy Xiąże Jan w Wels założył. Przeszley nocy konie jezdne Monarchy ztąd wyprowadzono; ferwis febrny pakować, ekwipaż polny gotować zaczęto. Xiąże Albert Sasko Cieszyński ma za Cesarzem pośpieszyć do obozu. — Jest nadzieja iż Arcy Xiąże Karol, jeśli tylko zdrowie pozwoli, najwyższą kommandę woysk Austriackich przyjąć zechce; umieścił w woysku Czeskim znanych w kraju Generalow od służby uwolnionych. Nauendorf, Ott, Kerpen. — Część większa Insurgentow, 60 tysięcy wynosząca rozkaz odebrała bydyć w zupełney gotowości ruszenia ku Włoskim granicom; reszta tej milicyi i ochotnikow rezerwy składać będzie. Arcy Xiąże Józef Palatinus nie tylko ma stanąć na czele woyska Węgierskiego, ale też całej armii, której dotąd Graf Bellegarde przywoził. General Mack pod jego kommandą będzie umieszczony. — Jeżeli Cesarz Jmć do armii Niemieckiej udać się zechce, Minister Stanu Hrabia Lehrbach pojedzie do obozu. Tym czasem Arcy Xiąże Jan odebrał zalecenie zbliżyć się do nieprzyjaciela; główną kwaterę w Alt Oettingen albo też w Salzburgu mieć będzie.

Z Londynu gonic uroczyrte przyniosł zaręczenie, iż Król Jmć Wielkiej Brytanii do żadnych traktatow z Francją przystępować, ani też Ministra Pełnomocnego do Lunewille posyłać nie chce. — Z Ratisbony donoszą, że wszystkie Generalowie i Officerowie Francuzcy opuścili pomienione miasto, zostawiwszy na załodze ieden tylko batalion. Nieprzyjacielskie woyska w znaczney liczbie z Bawaryi postępują ku Czeskim granicom; już ich w tej stronie ma się znajdować 40 tysięcy. Co widząc Hrabia Klenau opuścił Stadt am Hoff, zgromadziwszy do siebie regimenta Austriackie wzdłuż Dunaju rozłożone, zostały się jednak w pomienionym mieście woyska Rzeskie. Austriacki Wódz pociągnął do Etershausen; z kąd wnosić trzeba, że chce obrać wygodne stanowisko na granicach Palatinatu wyższego, i zamysły Francuzkie przeciw Królestwu Czeskiemu w niwecz obrócić. Tym końcem znaczne mu posiłki przysłał z Pragi Arcy Xiąże Karol, który do przyjęcia ofiarowanej sobie kommandy najwyższej następujące położył warunki; sam wybierze do armii Generalow; podlegać nie będzie rozkazom rady Nadworney woyskowej; sam wyznaczy kommissyą opatrywać mającą żołnierza. — Ospa teraz potężnie panuje w naszey

stolicy; nie ma prawie rodziny która by nie utraciła kilkoro dzieci; których liczymy już umarłych 12 tysięcy.

z Londynu 25 Listopada.

Nikt u nas nie wierzy pogłosce o wyjsciu pod żagle z Brestńskiego portu 7 okrętów liniowych, które liczną dywizją wojska lądowego prowadzą do S. Domingo; Admiral Harvey raportu o tym nie przysłał. — Rzecz jest nie wątpliwa że Król Jmé Posła do Lunewille na Kongres nie wysłał, będąc zapewnionym, że Dómt Austriacki bez przyłożenia się Wielkiej Brytanii traktatu z nieprzyjacielem nie podpisze. — General Pulteney z dywizją wojska swojego zawinął do Libony; od niego mamy dokładną wiadomość o zaraźliwej chorobie która niszczy Andaluzją. Już ona jest na granicach Portugalskich w mieście Ayamonte nad Guadyaną. W Sewilli czasem na dzień umiera 800 i 900 ludzi. General Abercromby drugą wojska dywizją do Minorki i Malty poprowadził. Lord Keith ma wkrótce powracać do Oycyzny; na flocie jego nie motowa zaraza, lecz skorbut panuje szkodliwy, co nie jest dziwno po tak długiej żegludze, w niedostatku świeżej żywności. To pewna że Abercromby do Egiptu pływając zamysłał, i Generała Menou do ustąpienia z Prowincyi Ottomanskich przymuszając; lecz gwałtowna pod Gibraltarem nawalność tak daleką podróż trudną dla floty uczyniła; bliskie zaś armistycium zerwanie we Włoszech, każe Anglikom bydl na zawołaniu ku wspomoczeniu zprzymierzeńców.

Lord Bentink syn Xiążęcia de Portland ważne dziś depeze przywiozł z Wiednia. — Terazniejszego roku wprowadziliśmy famey pszenicy kupionej w zagranicznych portach miar million 200 tysięcy; nie licząc innego zboża. Naysprawiedliwiej z Reprezentantow jeden w Izbie Niższej zbyteczną drożyznę i niedostatek przypisał długiej wojnie, która każąc nam stawić pod broń liczną wojska na morzu i lądzie, włożyła oraz obowiązek zakładania niezmiernych magazynow; a z drugiej strony zmniejsza sposobność dostania żywności u narodow postronnych. — Od r. 1796 wybito w mennicy Królewskiej monety złotej tylko za 5. millionow 800 tysięcy FS. Flotta kupiecka z nowcy Szkocyi płynąca zupełnie jest rozrzuczona po morzu nawalnościami, tak dalece, iż jeden tylko okręt z niey szczęśliwie do portu przybył. — W Amerykańskim mieście Baltimore żółta gorączka od 5 Sierpnia do d. 25 Września 868 osob umorzyła. — Znałomi w kraju naszym rozbojnicy i złodzieje, którzy podróżnych grzesznie zatrzymywając zwykli pod hasłem: życie albo pieniądze, rozmnożyli się teraz nad zwyczaj pospolity; już nawet rozbiiają pocztowe wozy. — Lord Nelson ma kommandować flotą w Yarmouth zgromadzoną. Ukazawszy się niedawno na teatrze Drurylane, którego Antreprenerem jest Scheridan Prawodawca W. Brytanii, z najwyższym przytomnego ludu oklaskiem był przyjęty.

W Izbie Niższej wiele mówiono o potrzebie ratowania miast upadających. Edimburg ma sto tysięczną ludność; znajduje się tam 4 tysiące rodzin ubogich, które wołają o wsparcie. Podobne próżby imieniem wielu innych miast podane będą Parlamentowi: — Irlandzkie listy wzmiankują o domowych rozruchach które się wszczęły w Hrabstwach Limerick i Waterford. Doznana czułość Wice Króla Margrabiego Cornwallis, użycie prawa Marsowego w potrzebie, zaręcza prędkie spokojności przywrócenie. — W Indyach Wschodnich wojny z Marattami lękać się przestano. Między Wielkorządcą osad Angielskich, i Naczelnikiem pomienionego narodu Paschwa, panuje jednomyślność; oświadczył ostatni, że póki na Tronie w Seringapatnam zasiadać będzie Muzulman, Marattowie mogą być spokojnymi. — W porcie Yarmouth wszelka jest gotowość do wyprawy; flotta ostatnich czeka rozkazow; podobno krażyć będzie przy brzegach Hollenderskich; ostróżnemi teraz nam nam bydl potrzeba w tej stronie, ponieważ Batawowie nadzwyczaj usiłują podnieść z upadku morską potęgę.

z Paryża 24. Listopada.

Kompania tak zwanych pierwszego Konsula przewodników ruszyła z tej stolicy; ponieważ drogę obróciła na Fontainebleau, wnosić można iż Buonaparte uda się do armii Włoskiej; jednak niektórzy rozumieją że w Niemczech hetmanic będzie, albo też stanie w Dijon na czele trzeciej rezerwy. Głoszono że już wyjechał, co się nie zgadza z prawdą, lecz gotuje się do rychłej podróży; konie jego iezdne już wyprowadzono; leibgardyi Konsulowskiej regiment odebrał nagły rozkaz pospieszać do obozow; część piechoty zostanie u nas; lecz bataliony artylleryi i strzelcow pódydą całe. Kommendę przewodników dano Eugeniuszowi Beauharnois synowi Konsulowey Buonaparte z pierwszego małżeństwa. Hrabiemu de Cobenzl oświadczyć miano, iż może ze wszelkim bezpieczeństwem w Lunewille bawić i o pokoy traktować. — Lucyan Buonaparte spieszną bardzo podróż odprawuje do Madrytu, czekamy wkrótce ztamtąd ważnych wiadomości. Minister nigdzie witynym nie był, ponieważ przejeżdżał niepoznany. Zastępcą jego Chaptal wysłał do Hiszpanii dwóch lekarzy doskonałych, z rozkazem, ażeby starali się poznać, jaka dziś choroba tyle tysięcy ludu o śmierć przyprawuje w Andaluzyi; mają oraz dać opinią jakim sposobem najsukuteczniej złemu potrzeba zapobiegać.

Nie tylko na granicach Hiszpańskich zachowujemy ostróżność; rząd surowie pod karą śmierci zabronił wszelkiej komunikacyi z wyspami Jersey i Guernesey, w tym podobno będąc przekonaniem, iż Anglicy mogli tam przynieść morową zarazę z morza śródziemnego. — Hrabia Olawides, r. 1780. przez inkwizycją Hiszpańską skazany na więzienie, za to iż w Sierra-Morena pustym powiecie Castylii założył osadę Niemiecką, w której znalazło się kilka rodzin rolniczych Protestantskiego obrządku, szczęśliwie uciekłszy z pod strzyż, języcze przed rewolucją w naszym kraju znalazł przytulenie i powszechny szacunek. Ten bogaty Peruńczyk nosił tu imie Graffa Pilos bojąc się ażeby Król Jmé Katolicki nie domagał się wydania onego. W czasie rewolucyi kupił znaczne dobra, które niegdy należały do wielkiego w Orleans szpitalu. Teraz widząc spokojność i porządek powracające do narodu, napisał do Prefekta Departamentowego z oświadczeniem, iż pomienione dobra kupił jedynie dla tego, ażeby w cudze przechodząc ręce nie zginęły; dziś okazując wdzięczność narodowi Francuzkiemu za ludzkie i gościnne przyjęcie, wraca co kupił, jako Depozyt i własność ubogich Prefekt list przesłał pierwszemu Konsulowi; Buonaparte cnotę i postępek Hrabiego Olawides pochwalił znakomicie.

Z Nice do Genui liczną artylleryją morzem przesłano dla wojska we Włoszech mającego dokazywać; nie wąpiemy albowiem, że General Brunne odebrać musiał rozkazy stosowne do zerwania armistycium z Austrią. Chociaż trudno jest wiedzieć co Buonaparte układa i zamysła, niektórzy jednak Officerowie znający się na rzemiośle wojennym zgadywać chcą plan czynności jego. Według ich zdania, nowa rezerwa w Dijon zgromadzona przez górę Simplon wtargnie sposobem nieprzewidzianym do Włoch wyższych, ciągnąc wzdłuż gór Alpejskich ku wsehodowi; tegoż czasu Brunne od południa nastąpi, ażeby armia nieprzyjacielska we dwa ognie wzięta wszelką do odwrótu i odebrania posiłkow sposobność utraciła. Głównym będzie zamiarem Wodzow naszych Wenecyją opanować. Generałowie zaś Moreau, Macdonald, Angereau, Locourbe na czele czterech armii przeciw dziedzicznym Prowincyom postępować będą. — General Murat opuścił nafsą stolicę; większą część armii jego, która pod Amiens obozowała, do Włoch posłano. Głoszą iż Moreau ma otrzymać komendę we Włoszech, Macdonald w Niemczech; Carnot i Malsena zostaną Senatorami. — Papiery nafsze coraz bardziej zpadają.

D. 22. Zgromadzenie prawodawcze rozpoczęło obrady swoje; witał Reprezentantow Minister tymczasowy Chaptal; godniejszą uwagi miał mowę

do nich Konsyliarz Stanu Champigny. Wspomnił o listach pierwszego Konsula do Cesarza i Króla Angielskiego względem pokoju; odrzucono do ugody propozycje; mieczem trzeba było koniec wojny położyć. Wyliczywszy zwycięstwa w Niemczech i we Włazach odniesione, przystąpił do administracji całorocznej pierwszego Konsula. Zgałzona woyna domowa; interes emigrantów umorzony wiekuisie; karność w obozach przywrócona; opatrzone żołnierz odzieniem i żołdem; wprowadzona do wszystkich Departamentów oszczędność; zbliżona wierzytelom skarbowym opłata zaległej należności; uczyniony krok do podźwignienia morskiej potęgi narodu; kwitnąca w kraiu sprawliłość; drogi od zbóycow oczyszczone; z Afrykanami podpisane traktaty, co gdyby się przedzey stało, nigdyby Malta głodem wzięta nie była; z Amerykanami przywrócona przyjaźń i przymierze; uznane przywileje narodow obojętnych; zbliżone odnowienie zerwanych z niektórymi związkow; przybycie Posła Austriackiego do Luneville; i wiele tym podobnych okoliczności, obszerną daty do mówienia materyą.

Umarł niedawno bywszy Prezydent Parlamentu w Nancy, Coeur de Roi nazwiskiem; za rządow Roberspiera S: Just na śmierć onego skazywał dając trzy przyczyny: że Prezydent, bogaty, i takie nosił nazwisko. — Już w 18 Departamentach ukończyli Prefektowie zapisywanie ludności, porównyując onę do r. 1790. — Rada Stanu zatrudnia się teraz wygotowaniem projektu, który ma wskazać sposób ułożenia listy narodowej 5 tysięcy wybranych obywatelow; z ich liczby iedynie można będzie wynosić osoby na rozmaite urzędy, według przepisu ostatniej konstytucyi. — Minister Zastępcy Chaptal naznaczył pensye uczonym; L. Lambert odbierać ma 2400 liwrow; 2 tysiące Morellet; po 1200: Brisson, Messier, Tessier, Desmarests, Baillard, i kilku innych. Tenże Chaptal na radzie Stanu czytał własne pismo w którym dowodzi, że edukacya publiczna nie będzie kosztowała skarbowi nad 10 millionow, to jest 5 millionow szkoły municypalne, 3 miliony szkoły mieyskie; półtora miliona szkoły Departamentowe; reszta na Institutum narodowe. — O negocyacyach w Lunewille gluche milczenie; wszystko zależy od odpowiedzi oczekiwanej z Wiednia. — Zchwytano tu przed kilku dniami fluta, który tysiączne biorąc na się postaci, wielkie zbierał dostatki; raz udawał kupca bogatego; drugi raz kawalera wspaniałego, &c. wszystkie te przemiany służyły onemu do oszukania wielu łatwowiernych osob pici oboicy.

Kończąc swój rapport o podbiciu Toskanii Generał Dupont wyraża, iż długo lękał się Generała Sommariva; ten był razem wodzem Austryakow, wodzem Toskańczykow, i rządzą kraiu Najwyższym. Jako Austryak musiał zachować broni zawieszenie; jako Toskańczyk uzbraiał współziomkow. Nakoniec iednak musiał z Austryakami do Ankony ustępować. Za jego rozkazem po wszystkich miastach i wsiach na gwałt bito; lecz odezwa Francuzkich wodzow, i karność wojskowa do spokojniejszych myśli lud skłoniła. Ciągnąc przez Arezzo Sommariva wielkie obietnice czynił mieszkańcom zachęcając do mężney obrony; iemu więc nieszcześliwi ludzie klęskę Oyczyzny mają przypisać.

z Colonii 21. Listopada.

Wojska Francuzkie dotąd stojące między rzekami Mozellą, Nahe, jako też na lewym brzegu Renu od Moguncyi do Andernach, odebrały rozkaz przyłączyć się do armii Francuzko Batawskiej. Tym sposobem Generał en chef Augereau bardzo znaczną liczbę żołnierza wglęb Rzeczy Niemieckiej wprowadzi. Artylleryą i ekipażę połowe z Trewiru do Creutznach posłano; cięższe działa z Limburga nad rzeką Lahn, do Offenbach i Frankfortu. Z Luxemburga do Moguncyi wiozą kapoty i inne odzienie potrzebne do zimowey kampanii. Bombardyerowie i kanonierowie już są w obozie. Te przygotowania wielkie i śpieszne każą rozumieć, że Augereau do Frankonii pójdzie.

Od brzegow Menu 26. Listopada.

Ponieważ w Bawaryi nieprzyjazne kroki nie mają być rozpoczęte przed d. 28.; starali się Austriacy i Rzeskich woysk Wodzowie u Francuzkich o przedłużenie armistycium, które d. 22. w nalszych okolicach koniec wziąć miało. Nie pozwolił Augereau, ażeby woyna razem się zapaliła nad Menem i Inn rzekami. Jednak nadzieję mamy, że goniec przez Graffa Cobenzl wysłany pomyslną z Wiednia odpowiedź przyniesie. Augereau przed kilku dniami dawał bal wielki w Offenbach na kilkaset osob. Generał Simbschen całe woysko z Aschaffenburga wyprowadził do Frankonii.

z Zurich 15. Listopada.

Wojsko Francuzkie, artyllerya, ammunicye, magazyny ciągle idą do Rhinthal i Grisonow; Generał en chef Macdonald wyjeżdża do Coire za dni kilka. Z jego rozkazu w Cantonie naszym zaciągniony był batalion posiłkowy od 500. Szwajcarow; to jednak do dziś dnia skutku nie wzięło; chociaż urzędnicy wojskowi i cywilni pomagają Francuzom. Stan polityczny kraiu Valais bardzo jest smutny; wszystko w zupełnym zamieszaniu. Osoby do rządu wchodzące mieysca i obowiązkow odbiegły; o czym donosząc Dyrektorom Prefekt ostrzega, że i on sam wkrótce pójdzie za przykładem kollegow. W Berne powszechna jest pogłoska, że w kraiu Szwajcarskim wielkie odmiany mają nastąpić; podobno Konsulow destanieny zamiast Dyrektorow.

z Auszpurga 19. Listopada.

Wszystko u nas woienną postać bierze. Generałowie Desfolles, Decaen, Debilly kordon oglądają; woysko z artylleryą od Szwabii przybyte rzekę Lech przechodzi wkracając do Bawaryi. Nie tracimy jednak nadziei widzieć rzecz ukończoną przez nowe broni zawieszenie. Na granicach Vorarlbergu i Tyrolskich Francuzi zastępują Reuti i wszystkie okolice. Austriacy do Inspruck 60. ciężkich armat zpowadzili; dwa piechoty regimenta wkroczyły do Ober-Lantha; pospolitemu ruszeniu, strzelcom i milicyom w gotowość być kazano. Skutkiem to jest obrótow nieprzyjacielskich, którzy znaczną potęgę z Vorarlbergu do Klostertal wprowadzili. — Twierdze Ingolstadu rychło upadną; oprócz żołnierzy pracuje nad ich zburzeniem 6. tysięcy chłopow. — Deputowani Cyrkulu Szwabskiego przełożyli Wodzom Francuzkim uciążliwość kontrybucyi niedawno narzuconych na Provincye w Niemczech podbite, pokazując jak trudno jest mieszkańcom wyniszczonej summy tak znaczne wypłacać. Podobne uwagi przesłano do Barona Dahlberg Koadjutora Mogunckiego z proźbą, ażeby ucisk Szwabow przełożył Cesarzowi Jmci.

z Stuttgartu 20. Listopada.

Wojska Francuzkie w okolicach Rothweil i Friburga rozłożone poszły śpiesznie w liczbie 7. tysięcy ku Tyrolskim granicom. Wczora przejeżdżał przez miasto nalsze Officyer Austriacki z Luneville do Wiednia i powiadał, że pomyslną niesie wiadomość; Generał en chef Moreau przybył do pierwszego z miast wyżej pomienionych. Xięstwo Wurtembergskie dawać musi 600. tysięcy liwrow co miesiąc, na dopełnienie kontrybucyi 4. millionow 300. tysięcy Niemcom narzuconey. Oprócz tego 500. wołow dać musimy. W mieście naszym wielki szpital obozowy zakładaia.

z Berlina 25. Listopada.

Margrabia Luchisini zostanie w Paryżu w dostojenstwie Poselskim; poprzednik jego Sandoz Rollin, 70. letni weteran uwolniony jest od obowiązkw z pensją dożywotnią 4. tysięcy talarow. Ludwik Buonaparte wyjechał do Szląska.

z Hanau 22. Listopada.

Jeszcze w okolicach nalszych zawieszenie bro-

ni dni 6. trwać będzie; tym czasem z Lunewille do Wiednia i przeciwnie biegaia kuryerowie; nowe armistycium jesli podpisac pozwoli Bonaparte; ządac będzie, jak z Luneville donoszą, postąpienia woysku Francuzkiemu obu brzegów rzeki Inn i całej Frankonii.

z Frankfortu 23. Listopada.

Kawaler Aranjo Posel Portugalskiej korony przejeżdzał przez miasto nasze do Hagi. Rzecz jest niewątpliwa, że Augereau i Simbschen armistycium na 6. dni przedluzyli; woyska Francuzkie tym czasem zbliżają się do linii demarkacyjney; Rzeskie ustępują z Achaffenburga i wielu miejsc okolicznych.

D. 27. W okolicach naszych rozpoczęły się kroki nieprzyjazne; nie czekał Augereau dnia 28., który ma być w Bawaryi ostatnim trwającego dotąd bronii zawieszenia; woyska Francuzkie i Batawskie zewsząd razem w pole ruszyły. D. 24. pierwsze spotkanie. Batawowie na Aschaffenburg prosto zmierzając, pierwsi doczynienia mieli z Moguntczykami, 150. żołnierza stracili, cofnąć się musieli; Półkownik huzarski Colard raniony do nas powrócił. Słychać iż dwie armaty Republikantom odebrano. Nastąpił Francuzi; woyska Rzeskie ustępując przewyższający potędze poszły do Schweinfurth; miasto Aschaffenburg zajęte d. 25. General en chef Augereau główną kwaterę z Offenbach do Seligenstadt przeniósł, i wiele ciężkiej artylleryi za sobą prowadzi; podobno mając wkrótce zajmować Fulde i Wurtzburg.

z Minden 23. Listopada.

Rzecz jest godna uwagi, że z Hamburga nie donoszą o marszu woysk Pruskiech, a jednak regiment infanteryi Schladen już d. 18. Bremę opuścił. To miasto i Hamburg podobno zapomnieli, że za wstawieniem się dworu Pruskiego wolne były od wtrągnięcia woysk obcych, które bez trudności przez Hollandyę do nich zbliżyć się mogły. Ta ich niepamięć sprawiła, że Prusacy dziś są w marszu; albowiem nie podobno było dłużej cierpieć, iż korsarze znajdą bezpieczeństwo i ochronienie w tak przyległych portach. Listy kupieckie wzmiankują o dwu-millicnowey za szkody nadgródzie; lecz podobne ofiary dostatecznymi nie są, ponieważ wywoz zboża do Anglii z Niemiec północnych, dla naszych krajów szkodliwy, wyciąga koniecznie, ażeby Pruskie woyska nadbrzeżów Elby pilnowały.

z Strasburga 23. Listopada.

Dnia wczorajszego rano General en chef Moreau przez miasto nasze do armii pojechał. W Lunevillu był witany strzelaniem z armat; obiadował u Generała Clarke z Ministrem RPtay Polnocnym; także widział się z Hrabią Cobenzl. Lecourbe przez Franche Comté i Szwajcary poszedł do obozu.

z Constantinopola 25 Pazdziernika.

Porta głębokie chowa milczenie względem interesów Egipskich i Syryjskich. Listy z obozu pod Jaffą pisane donoszą o wielkim przygotowaniu, które czyni Wazyr do wyprawy przeciwko Francuzom, codziennie nowe woyska armią jego pomnażają. Pod murami naszej stolicy widzimy obozem stojącego Battal Baszę, który ma przy sobie 15 tysięcy żołnierza; ale jednak nie pójdą do Egiptu; Sultan Wielki postanowił ich użyć na poskromienie zbuntowanego Passwana Oglou. Ten Basza porwał się do bronii przewyższając, że Gospodar Wołoski Morosi nie chce onemu w płacić haraczu rocznego kies 80; iakoż w rzeczy samej Xiążę osmilił się odmówić daninę, uwiadomionym będąc, że właściciele w powiecie Widdińskim osiedli bardzo nieukontentowanemi są z Passwana za zdzierstwa i podwyższone podatki. Jednakże Porta nie bez trwogi pogląda na odnawiającą się wojnę domową z Widdińskim Baszą, przypomniawszy isk pierwszą

z nim walkę nieszczęśliwie wiodła. Już kupy łotrow ukazywać się zaczęły w Romelii i Buigaryi, napadając miasta, podróżnych, karawany kupieckie, z większym niż dawniej zuchwałstwem.

Podaje się do Publiczney wiadomości iż Handel do tych czas tu w Wilnie pod Firmą Franciszka antoniego Tykla i Bietscha prowadzony podług Konwencyi pod datą 12 Listopada Roku idącego, między JEymś Panią Ludowiką Tyklową pozostałą wdową, z Jedney, a Jchmć PP. Bietschem Kosfą i Zeldnerem z drugiey Strony, w Warszawie postanowionej, i zawartej; rzeczonym Jchmściom ustąpiony i przedany został Azatym przez nich na Jch rzecz i Konto pod Firmą Jana Floryana Bietscha i kompanii tenże Handel Kontynuowanym będzie do ktorego Handlu pomieniona JEyng. Pani Tyklowa z Konsukcesforami i ad Debita Actiwa i Paswiwa tegoż Handlu tyczące się z mocy wyż wymieniony Konwencyi od datty 31 Lipca Roku terażniejszego nie zgola już nie należy. Przeto Paswiwa Debita gdy przez nbwą Kompanią pod Firmą Jana Floryana Bietscha do zapłacenia przyjęte znajdują się, więc w Interesach tegoż Handlu tak actiwe iako i Paswiwe, Publiczność do tychże Jchmć: PP. Jana Floryana Bietscha i Kompanii udawac się raczy

Sąd Taxatorsko-Budywizorski, uwiadamia wszystkich Kredytorow zeszłego JW. Konstantego Jelskiego General Majora byw: woysk Litt: iż Dekretem swym między innemi wyrokami wedle prawideł Dekretu Sądu Głównego Littgò zapadłemi; komportacyą wszelkich Dokumentów, Kart, Obligow, na dzień pierwszy Januar: do kancelaryi Ziem: Grodzieńskiej naznaczył, a Sady swe do dnia 22. Julii Roku 1801. odłożywszy, aby na takowy termin wszyscy kredytorowie i pretensorowie w dobrach Golnie zwanych w Powiecie Grodzieńskim sytuowanych stawali, i pretensye swe usprawiedliwiali, sub amissione zadeterminował.

W terażniejszym miesiącu Grudniu zaczyna się zwyczajne abonowanie Gazety Kuryera Litewskiego, dla mieszkających w Wilnie kwartalne, dla odbierających zaś pocztą półroczne; wychodzić będzie we Szrodę i Sobotę z południa regularnie o godzinie trzeciej; kosztuje na rok z pocztą złotych 80.; na miejscu wzięta złotych 60. O zagranicznych gazet abonowaniu wyzło dawniej osobne doniesienie.

N. 676 Łęski zł: 715 gr: 13 od ezer: zł: 496 zł: 15. gr: 18.

N. 690. Lesła Sukcesorowie zł: 138. gr: 23 od ezer: zł: 96 zł: 7. gr: 15.

N. 739 85 i 97. Lazarowiczowa Urszula zł: 1,245 gr: 7 od ezer: zł: 864 zł: 16.

N. 115. Lipman Natan zł: 4,151 gr: 2 od cz: zł: 2,882 zł: 12 gr: 12.